
 

 

COMUNE DI SALERANO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

  

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                         n.      1 

 

     del    16/06/2023 

 

…………………………………………………….…………………………………… 

 

Oggetto:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2023 - RECLUTAMENTO DI RILEVATORI MEDIANTE 

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A SOGGETTI NON DIPENDENTI 

COMUNALI.           

 

………………..…………………………………………………………….………… 
 

 



 

 
L'anno 2023, il giorno sedici, del mese di giugno, nel proprio ufficio 

 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
          

VISTO l'art. 14 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “1. Il 

comune gestisce i servizi elettorali, di stato civile, di anagrafe, di leva militare e di 

statistica. 2. Le relative funzioni sono esercitate dal sindaco quale ufficiale del Governo, 

ai sensi dell'articolo 54. 3. Ulteriori funzioni amministrative per servizi di competenza 

statale possono essere affidate ai comuni dalla legge che regola anche i relativi rapporti 

finanziari, assicurando le risorse necessarie.”; 

 

VISTO l’art. 97, comma 4, lett. d), decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai 

sensi del quale “Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e 

ne coordina l'attività, salvo quando ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'articolo 

108 il sindaco e il presidente della provincia abbiano nominato il direttore generale. Il 

segretario inoltre: (omissis) d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o 

dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia; (omissis)”; 

 

VISTO l'art. 107, comma 2, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Spettano ai dirigenti 

tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge 

o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli 

organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore 

generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108.”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 232  e seguenti della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 

(Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2018-2020), con il quale è stato indetto il Piano Generale del 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell'art. 3 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale 

dei numeri civici e delle strade urbane nel rispetto del regolamento (CE) n. 

763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e dei relativi 

regolamenti di attuazione; 

 

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2022 (Approvazione del Programma statistico 

nazionale 2020-2022);  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio d’Istituto dell’I.S.T.A.T. n. 4/22 

del 22 marzo 2022 con la quale è stato approvato il Piano generale del 

censimento permanente della popolazione e delle abitazioni in cui vengono 



illustrate le finalità del Piano stesso, gli aspetti generali e le modalità di 

svolgimento del censimento; 

 

VISTA la Circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 1 del 21 febbraio 2023 

(prot. 0647011/23), avente ad oggetto “Circolare n. 1 - Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni 2023: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e 

aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” che prevede la 

costituzione dell’Ufficio comunale di censimento entro il 21 marzo 2023; 

 

PRESO ATTO che il Piano generale del censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni individua il Comune di Salerano Canavese quale 

Comune soggetto alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da lista” 

(IST-02494) che si svolgerà nel quarto trimestre 2023; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 3 marzo 2023 avente ad oggetto 

“Nomina del Responsabile dell’Ufficio comunale di censimento in occasione del 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023: convivenze 

anagrafiche e popolazioni speciali”; 

 

RITENUTO necessario nominare n. 2 rilevatori sulla base della Circolare ISTAT 

n. 2a/2023 del 27 aprile 2023;  

 

PRESO ATTO che nessun dipendente ha manifestato la propria disponibilità a 

svolgere l’incarico di rilevatore del Censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni 2023; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al reclutamento mediante selezione 

pubblica per titoli di n. 2 (due) collaboratori autonomi a cui affidare l’incarico di 

rilevatore a seguito di apposito disciplinare di incarico; 

 

RITENUTO necessario approvare l’avviso pubblico - allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale (all. 1) - 

rivolto a soggetti non dipendenti comunali; 

 

DATO ATTO che le risorse che l’ISTAT mette a disposizione di questo Comune, 

sulla base della citata Circolare ISTAT  n. 2a/2023, ammontano a: 

- € 300,00 come contributo fisso per le spese dell’Ufficio comunale di 

censimento; 

- € 1.660,00 circa, come contributo forfettario variabile per le rilevazioni da 

lista che dovranno farsi con riferimento alla data del 1° ottobre 2023, che 

andrà definito in base al numero di rilevazioni effettuate con i segenti 

parametri: 

a) 14,00 euro per ogni questionario compilato con intervista faccia a 

faccia con tecnica CAPI presso l’abitazione della famiglia; 



b) 9,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica 

da parte di un operatore comunale o di un rilevatore; 

c) 8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista 

faccia a faccia da parte di un operatore comunale o di un rilevatore; 

 d) 5,00 euro per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma 

dalla famiglia stessa presso il CCR con il supporto di un operatore 

comunale o di un rilevatore; 

 e) con una maggiorazione di 4,00 euro per ogni questionario restituito 

secondo le diverse modalità di compilazione (escluso il punto d) della 

rilevazione da lista se il rilevatore o l’operatore che effettua l’intervista ha 

completato il percorso di formazione e superato il test finale. 
 

DATO ATTO che la Giunta comunale non ha destinato altre risorse, diverse da 

quelle indicate dall’ISTAT, per finanziare le spese di personale e strumentali 

dell’Ufficio comunale di Censimento e pertanto le somme suindicate vanno 

considerate onnicomprensive sia della retribuzione che degli oneri contributivi 

e fiscali a carico dell’amministrazione, dei dipendenti e degli incaricati; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147-bis 

d.lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione della presente determinazione; 

 

RILEVATA la competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 97, comma 4, e 109, comma 2, d.lgs. 267/00, e del 

decreto sindacale n. 2 del 4 aprile 2019; 

 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI PROCEDERE al reclutamento mediante selezione pubblica per titoli 

di n. 2 (due) collaboratori autonomi a cui affidare l’incarico di rilevatore 

a seguito di apposito disciplinare, in occasione del Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni 2023; 

 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico - allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale 

(all. 1) - rivolto a soggetti non dipendenti comunali;  

 

3. DI APPROVARE il modulo di domanda per partecipare alla selezione 

pubblica sopraindicata, allegato quale parte integrante formale e 

sostanziale del presente provvedimento (all. 2);  

 

4. DI PUBBLICARE l’avviso di cui al punto 2) all’Albo pretorio del Comune 

di Salerano Canavese per quindici giorni; 

 



5. DI  DARE ATTO che le risorse che l’ISTAT mette a disposizione di 

questo Comune, sulla base della citata Circolare ISTAT n. 2a/2023, 

ammontano a: 

- € 300,00 come contributo fisso per le spese dell’Ufficio comunale di 

censimento; 

- € 1.660,00 circa, come contributo forfettario variabile per le rilevazioni da 

lista che dovranno farsi con riferimento alla data del 1° ottobre 2023, che 

andrà definito in base al numero di rilevazioni effettuate con questi 

parametri: 

a) 14,00 euro per ogni questionario compilato con intervista faccia a 

faccia con tecnica CAPI presso l’abitazione della famiglia; 

b) 9,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica 

da parte di un operatore comunale o di un rilevatore; 

 c) 8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite 

intervista faccia a faccia da parte di un operatore comunale o di un 

rilevatore; 

d) 5,00 euro per ogni questionario compilato via web in maniera 

autonoma dalla famiglia stessa presso il CCR con il supporto di un 

operatore comunale o di un rilevatore 

e) con una maggiorazione di 4,00 euro per ogni questionario restituito 

secondo le diverse modalità di compilazione (escluso il punto d) della 

rilevazione da lista se il rilevatore o l’operatore che effettua l’intervista 

ha completato il percorso di formazione e superato il test finale. 

 

 

6. DI DARE ATTO che la Giunta comunale non ha destinato altre risorse, 

diverse da quelle indicate dall’ISTAT, per finanziare le spese di 

personale e strumentali dell’Ufficio comunale di Censimento e pertanto 

le somme suindicate vanno considerate onnicomprensive sia della 

retribuzione sia degli oneri contributivi e fiscali a carico 

dell’amministrazione, dei dipendenti e degli incaricati; 

 

7. DI ESPRIMERE il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 

147-bis d.lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione della presente 

determinazione.  
 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 



 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Anna Rita D'Anselmo 

 

 

 


